

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 16 August.

Preste puține dîle și porțile gimnasiilor se deschid érá, ceea-ce ne îndemnă, să ne mai ocupăm de această cestiune importantă pentru nêmul nostru.

Nici odată nu veđi pe părinți mai îngrijați ca în timpul acesta. Didactrul s'a urcat, cărțile sunt de lipsă, modul de traiu s'a îngreunat și anul a fost slab.

Grâu puțin, cucuruz și mai puțin, ér stipendii sunt atât de puține, încât e greu a fi om cu inimă și a votă cu conștiința linistită, că căruia din 50—60 concurenți se oferi un stipendiu.

Așa dîle am ajuns noi românii, și din ce merge se împuțineză tot mai tare numărul acelor scolari, cari percurg scólele medii spre a se pregăti pentru studii mai înalte.

Este evident, că gimnasiile nóstre nu pot adăposti pe toți tinerii nostri din cauză de depărtări mari și din alte motive, deci copii se impart unii la un gimnasiu, alții la altul.

Aceia puțini însă ar fi bine ca să nu petrecă timpul în zădar, ér cei mai puțin ca mediocri în genere nu ar trebui lăsați la studiu, pentru-că așa percurg doue trei clase și rămân repetenți, înmulțesc clasa semidictorilor celor periculoși și a ómenilor neimpăcați cu sórtea.

Cade mai ales în sarcina catecheților dela scólele străine, ca să priveghieze cu încordată atențiune asupra pașilor, ce-i face tinerimea nóstră, cade în sarcina lor, ca se-i întărescă în principiile legii creștine și ortodoxe, și tot în sarcina lor cade, ca se stea în contact cu părinții, și să-i facă de timpuriu atenți la greșelele, ce le observă la scolari.

Dacă fac așa, implinesc o chemare, pentru care nu pot avé rêsplată mai frumoasă decât mulțămirea lor internă de a-și fi făcut datoria față de nêmul lor, din al cărui sin 'au eșit, și pentru care sunt datori să facă și ei ceva.

Și dacă catecheții dela scólele străine au atari datorințe de implinit, ar trebui căutat, ca acolo se avem ómenii cei mai harnici, ómenii cei mai zeloși, ómenii, cari nu trăesc numai pentru sine și interesele lor, ci fac și pentru binele public, cât îi értă împregiurările.

Sinodul nostru, conșciu de chemarea, ce o au catecheții dela scólele străine, a și hotărît, ca aceștia pentru servițiile lor se fie și remunerați.

Ni se comunică din unele părți, că mulți transpun acest nobile officium asupra învățătorilor din loc, dacă sunt, sau asupra unui elev mai înaintat, și

ei 'și rezervă dreptul de a subscrie numai testimoniiile.

Așa nu e bine. Trebuie să priveghiam asupra celor ce lucră așa, căci lucrarea această a lor este în detrimentul nêmului nostru, lucrarea lor este binevenită celor ce au interes ca românul să iasă din gimnasiu fără să-și cunoască legea sa, fără se scie drepturile ce le oferă biserica nóstră credincioșilor sei, și fără să scie, că biserica este scutul și mângăierea nóstră în dîle grele.

Biserica nóstră lucră și trebuie să lucre cu un plan anumit în ce priveșce creșterea religioasă și morală a fiilor sei, și nicăiri nu sunt jertfele, ce le aduce un capital mai bine fructificat, ca aplicând la gimnasiile străine ómeni tari în credință și și mai tari în cunoscințele lor.

De aceea am reclamat mereu ca protopresbiterii din orașele cu gimnasiile străine se fie cei mai destoinici bărbați ai nostri și de aceea ni se umple inima de durere, când mai vedem în atari orașe ómeni fără pic de simț pentru înaintarea nêmului nostru.

Ne place a crede, că cei chemați vor face în direcțiunea această dispozițiunile necesare și reclamate de împregiurări.

Revista politică.

Aniversarea dîlei numelui espatriatului Kossuth a pus totă suflarea maghiară în mișcare și cu o însuflețire generală a ridicat osane bătrânului esilat, ér presa la rëndul seu a ținut cu demnitate isonul manifestațiunilor entusiasmte.

Și e lucru caracteristic, că tocmai foile, cari cu ocaziunea desbaterei proiectului de lege militară improșcau opozițiunea cu felii și felii de invective și scriau cele mai drastice injurii la adresa ei, uită de toate greutățile și pedecile ce le-a pus opozițiunea partidului guvernamental, aruncă vel preste toate scenele tragice petrecute, și mână în mână cu opozițiunea, serbătoreșc în articoli măreți pe pretensivul guvern al Ungariei.

Nu trebuie să ne mirăm deci, dacă presa opozițională, alimentată în entusiasmul seu chiar de presa guvernamentală, cade în estasuri și aiurări, preamărind pletele albe ale aceluia, care în totă viața sa n'a visat decât de o Ungarie „independentă”, cu regele ei propriu, și carele întréga sa viață s'a sacrificat-o în activitate pentru realizarea visului seu, luptând contra tronului și contra dinastiei.

Și nu e mirare, dacă în aceste estasuri năvălesc tot deodată cu biciu de foc asupra partidului libe-

ral și în special asupra premierului ungar, făcându-l responsabil de sórtea tristă, ce astéptă Ungaria, dacă și în viitoriu va observă atitudinea de până acum, atât față cu politica internă a țerei, unde nu i-a succés a cutropi pe celelalte naționalități, cât și față cu politica esternă, în care Ungaria singură nu figuréază, ci ea trebuie să mérégă numai legată de Austria, dacă voesce să jóce vre o rolă.

Condamnarea generalului Boulanger a potolit în Francia toate spiritele agitate. Nici foile republicane nu-și mai ridică vocea contra generalului și nici foile boulangiste numai fac o cestiune principală din procesul generalului.

Cu atât mai forte apare însă republica. Esposițiunea universală a înălțat mândria poporului frances și cu această și fala și vađa statului frances. Încă și acum se discută de presa universală, impresiunea adencă, ce o a făcut primarii satelor și orașelor francese, cari la o singură invitare s'au adunat cu toți în Paris. 13,000 de primari, reprezentanți ai poporului, în unire cu președintele Sadi Carnot au întărit bazele republicei, au sigilat raporturile cele mai intime de amicitie în fie-care frances prin toatele ridicate la bauchetul dat în onórea celor 13.000 primari, unde primariului celei mai mici comúne din Francia i s'a dat loc la drépta președintelui republicei.

Visita împăratului german la Strassburg e viu discutată. Împăratul Wilhelm s'a împertășit de cele mai solemne ovațiuni și poporațiunea, condusă de autoritățile politice, au pregătit monarhului un drum de triumf.

Se pune mare pond pe această vizită mai ales din cauza, că se svonise, cum că împăratul german va vizită Strassburgul dimpreună cu regele italian. Acesta cetate e considerată ca punctul cel mai corresponsdătoriu de operațiune al trupelor germane unite cu cele italiene într'un eventual rêsboiu cu Francia, și așa domnitorii anume au avut în cuget să studieze bine terenul.

Causa, că totuși călătoria s'a aménat și visita nu s'a făcut de ambii monarhi împreună se atribue politiceii principelui de Bismarck. Cancelariul de fer, îndată-ce a cunoscut intențiunea împăratului german și a vėđut lucrările, ce se desvóltă în Alsația și Lotaringia, a intervenit cu totă autoritatea sa pe lângă monarhul și i-a succés a împedecă și nimici acele planuri, cari ar fi putut provocă mari miscări și póte chiar schimbări în echilibrul europén.

Lumea diplomată a fost surprinsă de un articol al fóiei guvernamentale din Bělgradul Sêrbiei „Odiek”, carea sub titlul: „Un cuvént sincer bulgarilor”, îndemnă popórele din peninsula balcanică la

FOIȚA.

Esposiția universală din Paris.

III, Esposițiile țérilor străine.

(Urmare).

Trecem acum în despărțeméntul Belgiei. Acestă țerișóră și-a dat totă silința. Covórele frumoșe din manufactura regiă (Malines) ne atrag atențiunea, oglinđile cele mari (6½ m. înalte și 4 m. late) fa yencele și portolanele sunt frumos ornate. Aflăm tot felii de pândării cu deosebire esceléază în pânză de in, vestminte, parfumerii și arme ș. c. l. Se află espus în acest despărțemént și un bulgăre de argint, care cumpănesce 2000 klg. este 995/1000 fin și valoréază 309,000 fr. Ar mai fi de amintit nisce obiecte de sticlă și aparatele de gaz precum și alte obiecte espuse în secțiia belgică, dar spațiul nu ne permite.

Lângă esposiția Belgiei este situată cea a Danemarcei și Olandei. Danemarca a espus pândării și alte mărfuri ordinare, cari sunt de folos tuturor muritorilor. Privirea ni se răpescce cu deosebire de esceptiunile acestor esposițiuni. De a drépta dăm peste lucrurile minarilor minelor de aur, statue de argint de valóre adevérat artistică, pelângă aceste

reproducțiuni de obiecte antice. De a stânga se află esposiția productelor de porcelan din manufactura regiă. Obiecte fórte frumoșe, sunt aici espuse, cari însă nu sunt de vëndut. Un al doilea aurariu danez a espus număróse obiecte antice. Aceste sunt reproduse după cele din museu. Aceste încă farmecă pe privitoriu.

Olanda a fost mai practică, întru-cât ea a destinat mai mult spațiu pentru mărfurile comune. Totuși se află și aci număróse obiecte de lucș, cu deosebire este admirabil porcelanul de colóre vineție, și cel de diferite colorii, tot asemenea și diferite postavării. Este bățătoriu la ochi și stălpul format din sticle. Pe lângă aceste se mai află și alte obiecte demne de admirat sculptate din os de elefant, precum și număróse produse coloniale. Se pot vedea aici și numai indigitațiuni de obiecte. Astfel un fabricant de calese s'a mulțamit a espune numai modelele caleselor sale, ceea-ce de sigur este mai puțin costisitoriu, ca dacă ar fi adus calesele în natură.

Trecem la esposiția austro-ungară. Trebuie să me mărginesc și aici numai la câteva cuvinte, fără a numi persóne. Dacă aş numi doi sau trei esponenți (căci pentru mai mulți și așa nu am loc) a căror obiecte espuse cu deosebire mi-au plăcut, aş face nedreptate la vre-o dóneđeci sau treiđeci sau póte chiar mai multor, pe cari nu i amintesc. Așadar mai bine pe nimeni.

Pot însă asigurá pe ori și cine, că esposiția austro-ungară, ne impresiuneză, în general destul de satisfăcătoriu. Cel ce va judecă după esposiție fără a se folosi de date statistice sau de alte remedii, pentru a pregăti tabela comparativă despre industria și comerțul statelor lor, acela de sigur va pune Austro-Ungaria pe o tréptă mai înaltă decum i s'ar cuveni conform mulțimei producițiunilor sale. Perfertiunea producițiunilor întrece pe departe impresiunea pe care ni o produce numai cantitatea. Tóte industriile se par a fi binisor reprezentate. Fayencele ungare și porcelanele în diferite figuri frumoșe emailate și aurite din greu, pelângă aceste vasele mari și figurinele, dintre cari o fetiță frumoșică, care vine dela tég cu corfița golă numerându-și suma agonisită; dantele și alte multe sunt tot atâtea obiecte, cari atrag atenția privitorului. Mai mult însă sticla boemă. Acesta ne ofere obiecte splendide atât ce priveșce forma ce s'a dat sticlei, cât și desemnurile, figurile și auriturile, ce se pot observa. Cu sticla sau cristalul s'au imitat agatul și alte obiecte de lucș. S'au espus și lucrări de mosaic, covóre, producițiuni de lână și in, precum și instrumente musicali. Croația esceléază prin bródării frumoșe, prin pândături albe pentru perbléle și prin alte obiecte interesante și din punct de vedere ethnografic.

(Va urma.)

solidaritate comună. Impresiunea, ce a provocat acest jurnal a fost cu atât mai adâncă, cu cât se scia, că Sârbia a căzut în mrejele Rusiei și că jocă după placul ei.

Idea solidarității popoarelor balcanice — scrie numita foie, — este o idee a viitorului. Numai când toate aceste popoare: românii, sârbii, bulgarii și grecii vor înțelege pe deplin interesele lor comune, când vor vedea, că puterea lor constă în solidaritatea, ce trebuie să domnească între dânsii, vor pute cu toții să apere împreună cu succes mosteuirea părinților contra invasiunii streine și vor pute dobândi garanții nouă pentru independență.

Condamnând politica bulgarilor scrie:

Politica ce domnesce aici în Bulgaria nu poate aduce nici un folos popoarelor din peninsula balcanică. Ea a încercat să găsească teren și la Belgrad, ea a fost nemulțămă și cu cabinetul Ristici și cu a lui Gruici. până ce cercurile au ajuns la o crasă deservită. Cu această politică nu ne vom pute nici odată înțelege, pentru că aceasta ar însemna a părăsi cele mai sfinte interese ale poporului sârb, precum și ale tuturor celorlalte popoare balcanice.

Procesul de presă al „Luminătorului“

(Încheiere).

Însă nu neg, că despre nedreptățile, apăsările și călcările de legi, ce se comit contra românilor ca singuratici și ca popor întreg, m'am amărit des, le-am dat lumii și am încercat a face să încete, fie ele provenite dela guvernul țării, ori dela organele sale, sau dela ori-cine. Și acesta o voi face negresit de câte ori voi avea ocaziune și de câte ori va fi trebuință, ceea-ce, durere, se arată peste măsură prea des.

Toate aceste d-văstre, dlor jurați, încă le știți, mai bine de cât mine. Nu trebuie să vă ostenească enumerându-vi le toate. Voiu aminti numai unele generale.

Legea de naționalități, artic 44 din 1868, legalmente neabrogată încă în nici o formă, totuși aici prin numărările și variile ordinațiuni ministeriale simple d. e. așa este de sfârtăcată și denaturată încât nici autorii ei n'ar mai cunoaște-o în practisarea ei de aici.

Cele ce se îndreptă contra bisericii române și a școlilor noastre confesionale; cele ce se pregătesc contra averilor grănișerilor români din Banat și din Ardeal; asprimea ce sufer unii pentru-că la portul lor se vede secularul tricolor ardelenesc, ăi alții pentru-că și botăză copii Horea, este strigătoriu la ceru și, ve asigur, că nu sunt măsuri și mijloce nimerite, înțelepte și cu anevoie vor avea sfârșit folositoriu; locuitorilor din România nu le este iertat a sprigini nici un institut cultural român, nici chiar pe Asociațiunea pentru cultura poporului român dela noi, pe când pe singuratici ca și pe reuniuni maghiare dela noi nime din România nu i-a împedecat și nu-i oprește a sprigini în tot modul și în totă forma reuniunile și bisericile maghiare din România, apoi nu veți fi uitat că nici până aici nu ni s'a dat îngăduirea a zidi și a institui gimnasiu român nici în Caransebeș nici aici în Arad, deși fondurile trebuincioase și corespunzătoare n'ar lipsi, ăi cele existente sunt espuse și amenințate sub feliurite preteceste; în Sat-mare nu-i permis a înființa nici o reuniune de femei române; tot acolo se încasăză și din sudorea românilor grei și mulți bani sub titlul de dare culturală, din cari însă pentru învățământul românesc, pentru cultura română nu se streacă nici un ban frânt; și tot în Satmare s'a întâmplat la un celebru proces politic, că s'a luat în nume de reu, că românii au vorbit în limba lor, ba judecătorii au ținut chiar sfat asupra întrebării, dacă se permite sau ba românilor a se apără și a mărturisi în limba maicii lor, și alte multe încă.

Ba, s'a întâmplat și aceea, că români au fost prin jandarmi armați opriți a intra Dumineca în biserica lor și a ține sf. slujbă bisericăscă. Acesta s'a eternizat în analele comunei Lupsia din Munții-apuseni, comitatul Arieș-Turda.

Despre acest cas însuși patriotic „Egyetértés“ în Nrul seu 118 din 30 Aprilie 1885 se esepotorase astfel: „... Direcția a înscut biserica, înaintea bisericii a pus jandarmi cu baioneta pe puscă și a împedecat pe preotul și pe popor dela intrarea în biserică. O astfel de procedere de loc nu se poate motiva față de locuitorimea pacinică, nearmată chiar și dacă eventual sfânta slujbă dădească s'ar fi întru buințat spre ori ce felu de demonstrațiune. Contra aceluia sau contra acelora, cari profanăză evlavia bisericăscă, da, este de a se aplica cea mai aspră pedepsă, însă a opri pe însași îndatinata slujbă divină de Duminecă nu este iertat. Un astfel de esc de zel de comun este împreunat cu mai mare daună decât cu folos, căci cu puțină reutate un astfel de lucru se poate înființa ca o persecuțiune religioasă...“

Și apoi mai afirmă dl procuror de stat, că lamentăm din senin, că ne plângem fără temei. Nu ve veți mai îndoi dară nici d-văstre dlor jurați, că Deu, românii din Ungaria au temeiuri sute și mii de a se plânge asupra apăsărilor, ce li se fac. Un domn procuror de stat, care cetesce de atâta ani atâtea jurnale, raporturi și sciri, o scie această și mai bine de cât noi toți.

Înainte de a încheia însă dlor jurați, ve rog să socotiți, dacă este întemeiată sau ba convingerea mea, că acusa ridicată contra persoanei mele nu este basată nici în litera nici în spiritul legii de presă dela noi.

Legea de presă stătoresce categoric, că fie care cetățen are libertate a-și spune părerea sa, adică stătoresce libertatea cuvântului, a părerii. Spiritul acestei legi dară este în cea mai vedită opozițiune cu actul acușățiunii; aceea deci nici decât nu are tendința de a me pedepsi pe mine, căci și eu mi-am spus numai părerea într-o formă, pe cum s'a vădut foarte nevinovată. Legea de presă, repeșesc, nu vrea să pedepsască persoana mea, cu atât mai vârtos nu, că aceea părere a mea nu este numai a mea izolată, ci o susțin și aderă la ea, dacă nu totă suflarea română din naștere, cel puțin sutele de abonenți și spriginitorii ai „Luminătorului“. Acești aderenți încă ar fi dară culpabili; dl procuror de stat și pe aceia ar fi trebuit să-i incuse și să-i pună înaintea județului. Eu și aceste sute de aderenți suntem una; este părerea lor, pe carea eu, consimțind, o aduc pentru ei și în numele lor la cunoștința publică prin organul lor publicistic în colónele fôiei.

Spiritul legii de presă este, ca păreri libere, convingerile, sfaturile sutelor și miilor de cetățeni plătitori de dare și purtători de poveri publice, aduse pe calea grabnică și lăptă a presei la cunoștința guvernului țării, acesta să le ia la cunoștință, se le aprețieze și după trebuință să se acomodeze sau să ia măsurile trebuincioase de îndreptarea treburilor, dacă părerea a fost bună, sau de combatere, de abateri, dacă părerea e greșită, stricăcioasă ori chiar periculoasă. Din acest spirit al libertății de presă se esplică soiurile de censură, practisate în unele monarhii mai încetișore, mai puțin înaintate în liberalism, nu în libertate.

Referitoriu la această tot diariul „Egyetértés“ în Nr. seu 322 din 23 Novembre 1886 scrie... „Cu dispozițiuni violente poți face ca poporul să tacă pe un timp scurt, însă a plantă iubire în inimi este cu neputință. Însă regularizarea presei este tocmai o astfel de dispozițiune violentă“.

Spiritul legii de presă dar nu este corect interpretat de on. dñi, cari m'au adus la acest loc, nici în cazul acesta. Eu sum mic și puțin, voi suferi ori ce pedepsă, dacă aici lumea e așa și nu me spariu de nici un felu de pedepsă, când e vorba de fericirea poporului meu, de binele țării mele. Alții au suferit altele și mai sunt alți mulți gata la ori ce sorte, în a căroră asemănare cu un număr și dispar cu totul. Însă este mare întrebarea, dacă prin pedepsirea persoanei mele, prin regularizarea unui singuratic s'a ajuns scopul sau ba. Pot afirmă cu totă hotărîrea, că față de noi românii acel scop nu se ajunge nici decum, ceea-ce încă dovedesce că nici acest proces de presă nu este întemeiat nici în litera nici în spiritul legii de presă dela noi.

Drept exemplu îmi pică în minte cazul publicistului frances Manuel, care prin gendarmi fu smuls din plamentul țării și aruncat în temniță pentru păreri sale liberale; la urmă însă nu ideile sale liberale peria, ci se resturnă tronul Bourbonilor.

N'am încă motive a me îndoi, că și d-văstre dlor jurați, astfelu esplică spiritul legii de presa cu atât mai vârtos, că special orasul Arad, ai cărui cetățeni compun acest juriu de presă, totdeauna a fost fortăreță a libertăților civice și a democrației contra nedreptăților și persecuțiunilor.

Însă ori și cum se sune verdictul d-văstre ve asigur, că dela aceea ce civilizațiunea, cultura și caracterul cer dela mine a fiu convins și credincios al poporului meu, nu me voi abate nici când, nici un moment și sub nici o condițiune, și chiar și dacă verdictul d-văstre ar fi „vinovat“, credeți-mi, că nici acest verdict nu m'ar seduce să me abat dela calea mea românească patriotică ca publicist și cetățen observat până acuma, nici n'ar stărni în mine cândva dorul de resbunare, cu atât mai puțin pofta de a propagă neînțelegere și de a ațîța la ură pe un om contra altui om, pe un popor contra altui popor, căci sciu și cunosc greua și sublima datorință și chemare a unui conșciențios scriitoriu public în țera mea; sum petruus de ea și o voiu ține-o sfântă tot-deuna.

Aceste lămuriri, precum dîseu, me ținui datoriu a le da cu această ocaziune, pentru-ca cu atât mai întemeiat se ve puteți da verdictul. Conșciența mea e deplin linișcită.

Ăi d-văstre, dlor jurați, dacă veți cumpeni bine toate, conșciența d-văstre nu ve pôte șopti alt-ce-va, de ăt: respin gerea acusei și declararea mea de nevinovat.

La dorința juriului translatorul, provocat de președintele tălmăcesce pe scurt în limba maghiară părți esențiale din vorbirea acusatului.

După acesta președintele Otrubay reasumă cu totă obiectivitatea cele înșirate de procurorul de stat precum și cele dezvoltate din partea apărătorului și a acusatului. Apoi dete juraților a se sfătui și a răspunde la următoarele întrebări:

I. Sunt jurații convinși, că Ioan Barcianu este autorul articolului înscriminat publicat în „Luminătorul“ din 5 Ianuaru 1888?

II. Sunt jurații convinși, că Ioan Barcianu este autorul articolului înscriminat publicat în „Luminătorul“ din 12 Ianuaru 1888?

III. În articolul întâiu cuprinde-se delictul agitațiunii contra naționalității?

IV. În articolul al doilea cuprinde-se delictul agitațiunii contra naționalității?

V. Acusatul vinovat este în articolul prim de delictul agitațiunii contra naționalității?

VI. Acusatul vinovat este în articolul al doilea de delictul ugițațiunii contra naționalității?

Îmanuindu li-se actele trebuincioase jurații se retraseră în sala laterală; ăi președintele, dispunând încuierea ușii,

lor acelei sale și punerea pazelor la acele uși, suspendă ședința.

În acest timp al pauzei președintele se interesa, cine va primi chizesia pentru acusatul, dacă va fi osândit și numai decât se înșnuară dñii C. Brediceanu, adv. în Lugoș și Georgiu Lazar, adv. în Vinga.

După un timp de o jumătate de oră bună jurații re-întornând în sala de pertractare, președintele declară ședința de deschisă, ăi juratul Simay István, provocându-se la onorea și conșciența juraților, în numele acestora raportăză următoriu verdict:

Jurații au răspuns la întrebarea

prima:	11	dă	1	nu.
a doua:	10	dă	2	nu.
a treia:	7	dă	5	nu.
a patra:	7	dă	5	nu.
a cincia:	5	dă	7	nu.
a șesa:	5	dă	7	nu.

Numai decât după încheierea acestui raport președintele publică sentința în numele Maiestății Sale a regelui, că acusatul Ioan Barcianu este și din partea juriului de presă declarat nevinovat deci absolvit de acusa ridicată contra lui pe baza §-ului 172 al codicelui penal, ăi acusatului public se judecă la plățirea speselor în suma de 75 fl.

Cu aceste pertractarea finală, decursă în cea mai frumósă ordine și conform tuturor prescrișelor, s'a încheat.

Numerosul public prorumpând într'un detunătoriu „Să trăsască!“ părăsi sala și zidirea tribunalului.

Corespondențe particulare

ale „Telegrafului Român“.

Din ppresbiteratul Aradului, August, 1889. La 1/13 Aug. a. c. s'a efeptuit alegerea de protopresbiter în tractul protopresbiteral al Banat-Comloșului, ăi în 2/14 Aug. a. c. tot asemenea act s'a sâvârșit în tractul protopresbiteral al Aradului, deodată dar doue acte de mare importanță în biserica noastră.

Despre actul prim s'a strecurat în publicitate și anume chiar în foia „Luminătorul“, că de și a decurs în ordine, totuși însuși actului i a premers o agitațiune formală în ppresbiterat afirmative din partea unui interesat. Nu scim sunt adevărate ori nu faimele respandite, încât ar fi însă adevărate regretăm față de agitațiile nepermise de lege.

În protopresbiteratul Aradului atari faime nu s'au răspândit, pentru că aici întru adevăr lucrurile s'au petrecut în cea mai esemplară ordine.

Este constatat, că ambele aceste alegeri au fost foarte interesante, nunumai pentru că cei din ppresbiterate s'au interesat de ele, ci și pentru-că publicul astepta cu încordare să vadă, cari vor fi persoanele cele mai iubite ale respectivelor protopopiate, pe cari persoane le-ar dori dânsese ale avé de protopopi.

Și ce s'a întâmplat? În protopresbiteratul Banat Comloșului opinia publică s'a manifestat pentru părintele protopop din diecesa Caransebeșului P. Miulescu; ăi în protopresbiteratul Aradului majoritatea preponderantă a protopopiatului s'a dechiarat pe lângă părintele adm. protopop Moise Bocșian; cu adevărat la acest rezultat nici că s'a gândit publicul.

Anume nu s'a asteptat publicul la rezultatul obținut în sinodul ppresbiteral din Arad, căci pre aici era lăptă credința, că ppresbiteratul Aradului se va pronunța contra părintelui Moise Bocșian din cauza, că dânsul fiind deja ales și întărit odată de protopop al Aradului, nemutându se dânsul la Arad, pentru acesta s'a declarat ppresbiteratul de vacant.

S'a dovedit însă contrariul, anume că ppresbiteratul Aradului e cu iubire cătră alesul seu și dela acela nu abată; nu altcum s'a dovedit, că ppresbiteratul Aradului află motivată cauza pentru carea părintele Moise Bocșian nu s'a mutat la Arad, — și când majoritatea protopopiatului s'a pronunțat pe lângă alesul seu a avut în considerare doue înpregiurări, anume: una, că prin nemutarea alesului până acum la Arad protopopiatul nimica n'a suferit, și astfelu netemeinice s'au dovedit strigățiile celor ce aveau bănueli pentru acesta, — alta, că protopopiatul s'a arătat recunoscătoriu părintelui Moise Bocșian pentru bunele serviții, ce a făcut prin nemutarea sa la Arad chiar însuși parochiei ppresbiterale; pentru-că este cunoscut în Arad, că de când administreză părintele Bocșian ppresbiteratul Aradului sesiunea protopopăscă dată la an în arăndă cu 600 fl., birul protopopului paroch al Aradului annual-minte 585 fl. au fost cedate parochiei ppresbiterale din Arad respective comunei bisericăscă spre depurarea datorilor sale, și acest ajutoriu în 8 ani face o sumă de 9480 fl. și astfelu comuna bisericăscă din Arad este curățită de datorii; afară de această toate venitele stolari din parochia ppresbiterală le-a folosit preotul din Arad Gavril Bodea.

Din aceste dar se vede, că părintele Moise Bocșian a administrat ppresbiteratul Aradului dela 23 Febr. 1881 până în ziua de aici, așa dicând pentru

nimica, și așa nimenea se nu se mire, că părintele Moise Bocușan este iubit de protopopiatul Aradului, căci acesta o pretinde și bunacuvința.

Este știut însă, că aceste alegeri sunt numai candidări, pentru că acum e rândul veneratului Consistoriu să alege; acesta e dreptul arhierului și al consistoriului!

Precum suntem informați spre scopul acesta s'a convocat consistoriu plenariu la Arad pe 17/29 Aug. a. c. și așa dar atunci are să se decidă s'ătea acestor două ppresbiterate.

Acum omenii pe aici fac combinații diferite, unii dicu, că din considerări politice are să fie de judecată alegerea dela Banat-Comloș, alții érá dicu că din considerări personale se va delibera alegerea dela Arad; noi însă dicem, că nici una nici alta, ci forurile superioare vor considera numai interesul bisericeii, și vor considera numai legea; érá aceste luându-se în considerare va trebui să se țină cont de dorința manifestată din partea respectivelor tracte ppresbiterale, căci la din contră în acelea tracte s'ar produce numai o amărăciune, alecăreia urmări astăzi încă nu se pot prevedé, și noi avem totă speranța, că cei superiori nu ținesc a face nedreptate celor subalterni, cu atât mai vértos, căci nu e lipsă de a provocă certe și sguduiuri în biserică: și ar fi o mare nedreptate a se denumi de protopopi dintre persoanele, cari n'au popularitate în protopopiate, aibă acelea ori ce conduită politică, sau nu scim ce legături sociali ori familiari.

Având deci totă încrederea în bunăvoința celor chemați, închiem cu speranță, că votul poporului nu va fi desconsiderat! *Mai mulți alegători.*

Varietăți.

* (Personal.) Escelenția Sa I. P. S. D. arhieriscop și metropolit Miron Romanul s'a reîntors din Budapesta cu trenul de Duminecă dimineța. — Tot cu acel tren a sosit în Sibiu și Preasânția Sa Domnul episcop al Caransebeșului, Nicolau Popea.

* Fiind astăzi ziua numelui Escelenției Sale Înalt Prealuminatului și Preasânțitului Domn arhieriscop și metropolit Miron Romanul, la 8 ore s'a celebrat în biserică din Cetate sânta liturgie împreună cu rugăciunile de mulțămintă, la care au asistat membrii consistoriului și alți onorațorii din Sibiu, și cari după celebrarea sântei liturghii sub conducerea domnului asesor consistorial Moise Lazar, ca celui mai bătrân dintre asesorii consistoriali aflători de prezent în Sibiu, s'au prezentat la Escelenția Sa, aducându-i felicitări.

* Maj. Sa monarchul nostru s'a îndurat prea grațios a trimite 800 fl. din caseta Sa privată pe séma nenorociților prin foc din Arpașul-inferior.

* (Concurența de copii a reuniunii igienice din Sibiu.) Comitetul acestei reuniuni face cunoscut, că în scopul promovării educațiunii sanitare a copiilor, reuniunea igienică arangéază la 13 Sept. n. 10 ore a. m. în sala cea mare a cott. o concurență de copii cu premii, la care pot lua parte toți copii din comitat în vârstră dela 1—5 ani.

Premii generale pentru copii dela 1 până la 5 ani de o înfațșare mai sănătoasă și mai bine dezvoltată: Premiul I 5 galbini (donați de Ilustritatea Sa dl comite-suprem contele Andrei Bethlen); premiul II 3 galbini; premiul III 2 galbini.

Premii speciale câte unul pentru copii de 1, 2, 3, 4 și 5 ani: Premiul I 5 fl. în argint; premiul II 3 fl. în argint.

Dispozițiuni generale 1. După deschiderea concurenței singuraticii copii concurenți vor fi visitați cu intervențiune medicală, eventual vor fi cumpăniți, măsurați, și dacă va fi necesar și căutați mai cu deamăruntul. Numele și etatea copilului, precum și numele, caracterul și starea materială a părinților se vor lua la protocol. Se pôte pretinde și estrasul matricular (cartea de botez.)

2. După visitarea copilului, însoțitorului îi e liber a se depărta cu el din local.

3. Îndată-ce frecuența insinuărilor se va micșorâ, se va anunța încheierea concurenței cu termin de 1/2 oră, făcându-se totodată cunoscut, când se va publică rezultatul, și când se vor împărți premiile.

4. Cu fie-care copil concurent au intrare liberă în localul de concurență două persoane, asemenea au intrare liberă și membrii societății igienice; pentru ceilalți vizitatori sunt bilete de intrare a 10 cr. de persoană.

5. Juriul (compus din 10 membrii, domni și dómne) la decernarea premiilor va lua în considerare în prima linie copii din părinți sêraci, și anume cel puțin a treia parte a premiilor se va conferi copiilor dela sate cu condi-

țiunea însă, că aceia în privința sanitară vor corespunde recerințelor generale.

6. Insinuări speciale la concurență nu se recer, dar în ziua concurenței au reflectanții să se insinue numai la servitoriul postat la pórta edificiiului comitatens, care le va dá bilete numerisate. Reflectanții vor fi chemați apoi în sala de concurență pe rând.

* (Manevrele corpului 12 de armată.) Manevrene mari ale corpului 12 de armată se vor face în 9, 10, 11 și 12 Septembrie a. c. între Sibiu și Mediaș.

* (Direcțiunea financiară.) Localitățile oficiului direcțiunei financiare din comt. Sibiu vor fi de acum înainte în edificiul Nr. 7 în tîrgul lemnelor (Hermannsplatz.)

* Înscrierile la universitatea din Cluș pentru anul scolaru viitoru se vor începe la 1 Septembrie și vor durâ până la 12 a aceleași luni.

* (Conferințe învățătorisci.) În septeména trecută au ținut învățătorii din Ungaria, fără deosebire de confesiune, o adunare regnicolară în Bpesta. Dintre hotărârile aduse de această adunare amintim pe cea mai importantă. S'a decis adevă a cere dela legislațiunea țerei statorirea minimului salarelor învățătoresci cu șese sute fl. v. a., care sumă se o plătescă învățătorilor oficiile de dare și cu toate acestea caracterul actual al scólelor se remănă nealterat. Se înțelege, că susținătorii scólelor vor contribui și de aci înainte ca și până acum. E bine și de dorit îmbunătățirea salarielor învățătoresci, dar dacă această se face numai pe hârtie ca în fôrte multe casuri până acum, ce folos?! și minimul deacum de trei sute fl. e numai pe hârtie; când va fi acela de șese sute apoi vor puté flămândi învățătorii mai bine.

* (Postal.) Direcțiunea postală-telegrafică din Sibiu face cunoscut, că oficiul postal al băilor dela Homorod (comt. Odorheiu) cu finea lunei lui August încetă a mai funcționa și înmanuarea scrisorilor și a pachetelor pentru numita localitate o va face oficiul postal din Olafalu.

— Tot numita direcțiune face cunoscut, că cu finea acestei luni va încetă și oficiul postal din Cîsnădióra, érá locul de înmanuare va fi Cîsnădia.

* (Drum de fer) Deputatul dietal, cont. Dominic Teleki iun. — precum scrie „Herm. Ztg“, și comitele bar. Desideriu Banffy intenționează aconstrui o linie ferată, care să atingă comunele: Dorna, Căndreni, Dorna-Vatra Ausetri, Iacobeni, Poșorița și Sódova, și să mîrgă până la Cămpu-lung, și deoparte să fie împreună cu linia ferată locală a Bucovinei érá de altă parte cu drumul de fer Betlean-Valea Someșului. Proiectanții au și primit concesiunea din partea ministrului de comerț ungar pentru construirea drumului dela graniță érá pentru concesiune pe teritoriul Bucovinei s'au făcut pașii necesari la ministeriul austriac.

* (Condamnări.) În 15 Februaru a. trecut Martin Emerik, D. Puiu, și Ioan Maurer au năpădit asupra postei între Paraid și Udorheiu, au omorît pe un jendarm, care supraveghia posta și au luat 2840 fl., cari i-au împărțit. Mai târziu fură însă prinși și judecați de tribunalul regesc: cel dintâiu la mórte prin stréng, érá ceilalți doi la robie pe întréga viață.

* (Edison.) Lumea parisiiană și chiar americană continuă a scrie despre petrecerea dlui Edison la Paris.

Un colaborator al diarului „New York Herald“ l'a visitat mai dîile trecute pe dl Edison pentru al întrebă ce mai face, cum se simte și mai ales, că la ce fel de invenție lucră acum. Este adevărat, că lucrezi acum la facerea unui telescop, cu care poți vedé din America la Paris, astfelu că cine va fi curios și va puté vedé nevasta peste mări și țeri că ce face, a întreat diaristul american.

Domnul Edison răspunde ridénd: În adevăr nu știu, dacă asemenea invenție ar puté se serve la ceva. Ca să-ți spun însă adevăr, caută să mărturisesc, că lucrez la o mașină, cu care nu numai că voi putea vorbi cu ajutorul telefonului, dar voi puté să vedé chiar pe cel cu care vorbesc. O asemenea invenție este și frumoasă și utilă îndată-ce voi sosi acasă am să termin cu lucrarea. Pot însă a ve spune de acum, că va fi imposibil a vedé cu acest aparat din America în Europa. Pământul fiind rotund, imdedecă asta. Se începú apoi vorba asupra fonografului. D. Edison a dis, că cu fonograful a ajuns la cel mai înalt grad de perfecție. Fonografele ce se întrebuintéază în present, a dis inventoriul, abia se pot compară cu cele ce le are dînsul acasă, și pe care le va dá de aci încolo lumii. A aréat ce mult a trebuit să lucreze și să se ostenească până ce a putut să și perfecționeze aparatul. Am lucrat la un fonograf șapte luni întregi, a dis dl Edison, și nu vorbiam întrînsul decât atâta: „Specia“ și fonograful 'mi răspundea mereu „pecia“ și tot „pecia“. Pe „s“ nu-l pu-

team scóte nici de cum. Era se inebunesc, până ce se-i pot dá de cap să mi dea toate sonurile.

Dl Edison a mai spus, că dînsul nu lucră cu un învățat teorician, ci într'un mod practic, căci crede că astfelu pôte folosi mai mult societății. A mai vorbit și despre balonul, ce se pôte cărmui, și a dis, că speră, că ajutându-se de electricitate, se facă și aici ceva perfect de tot, scrie „Românul“.

* (Locuitorii de peșteri în Mexico). O descoperire extraordinară se raportéază din regiunile neexplorate din Nordul Mexicului. Locotenentul Schwatka a descoperit un mare trib de omeni care locuiesc în peșteri și trăesc în modul cel mai primitiv. Acești locuitori de peșteri sunt sêlbctici și așa de fricoși, că se retrag în peșterile stâncilor, îndată ce zăresc omeni albi. Ei se urcă cu o ușurință extraordinară pe arbori în tocmai ca și mămuțele. Pelea lor este roșetică închisă.

Bibliografie.

„Transilvania“ Nr. 17—18 din 1—15 Septembrie 1889 a apărut cu următorul sumariu: Raportul comitetului Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român despre activitatea sa în decursul anului 1888. — Consemnarea tinerilor stipendiați și ajutoari. — Consemnarea membrilor insinuați. — Consemnarea despre membrii repotați. — Program pentru adunarea generală é XXVIII a Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, care se va țina în 15/27 August a. c. și dîile următoare în Făgăraș. Rațiociniur despre averea Asociațiunei transilvane pe periodul dela 1 Ianuariu până la 31 Dècembre 1888. Consemnarea contribuiriilor făcute în favorul scólei superioare de fete a „Asociațiunei transilvane“ pe còla dlui Parteniu Cosma, din 1 Ianuariu până la ultima Iuniu 1889 (Urmare).

Telegramă particulară a „Telegr. Român.“

Făgăraș, August 29, 8 ore dimineța. Adunarea binecercetată. Comitetul: *Barișu George*, președinte; *Pușcariu Ilarion Dr.*, vice-președinte; *Popescu Ioan*, secretariu I; *Crișan Ioan Dr.*, secretariu II; *Candrea Gerasim*, cassariu; *Nicanor Frateșiu*, controlor; *Nicolau Togan*, bibliotecariu. Membrii în comitet: *David Ursu Br.*, *Augustin Lăday*, *Ioan Hannia*, *Ilie Măcellariu*. *Parteniu Cosma*, *Ioan Popescu*, *Ioan Rusu*, *Zacharie Boiu*, *Nicanor Frateșiu*, *Iosif St. Șuluș*, *Ioan Crețu*, *Ioan Pop de Galați*. Suplenți: *Leontin Simonescu*, *Gerasim Candrea*, *Dr. Ioan Crișan*, *Moldovan*, *Maksim*, *Nicolau Togan*.

MONITOR.

32

Calendarul săptămânii

20 — 26 August.

20 Duminecă: Prof. Samuil, Sever, Memnon, Lucian, Ilidor, Soda. 21 Luni: Tadeiu, Vassa, Teogniu, Agapiu, Pistos, Teoclită. 22 Marți: Agatonie, Zotie, Zimon, Teoprepiu, Achindin, Severian, Antusa, Atanasu, Charisim, Neofit, Irineu, Or, Oropsiu. 23 Mercuri: Lup, Irineu episcopul Sirmului, Calinic. 24 Joi: Eutichiu, Tation, Georgiu. 25 Vineri: Bartolomeiu, Tit, Mina, Epifaniu, Genadiu, Ioan. 26 Sâmbătă: Adrian, Natalia, Atic, Sisiniu, Ivistion, Iosat, Titoc.

Rituale bisericesci.

Dumineca din 20 August a XII-a după Rusalii. După prăznuirea Adormirei. Octoich tonul al 3-lea. Din Mineiu ale praznicului și ale Sântului dîlei. La Utreniă Evangelia Invierii I-a. Catavasia praznicului.

Mercuri, 23 August: Eșirea praznicului Adormirei. Serbare particulară.

Loterie.

Mercuri în 28 August 1889.

Sibiu:	25	32	5	55	50
--------	----	----	---	----	----

Sâmbătă în 24 August 1889.

Buda:	5	77	51	38	33
-------	---	----	----	----	----

Bursa de Viena și Pesta.

Din 27 August 1889

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	99.75	100.—
Obligațiuni de stat dela 1876 de ale drumului de fer oriental ung.	112.25	—
Obligațiuni de credit austr.	305.—	306.30
Sorți de regulara Tisei	120.50	129.50
Galbin	5.64	5.63
Napoleon	9.46	9.45
100 marce nemțesci	58.22	58.20
London (poliță pe de trei luni)	119.30	119.25

Nr. 353

[142] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Brosceni, protopresbiteratul Mercurei se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Folosirea porțiunii canonice constatătoare din 10 jugere 1219 $\square^o$ orgii pământ arătoriu; 1533 $\square^o$ orgii grădină, 1 juger 975 $\square^o$ orgii fâneațe, toate cu un venit anual calculat în culcul mediu după venitul celor cinci ani din urmă fl. 200.—

2. Dela 70 familii câte o ferdelă cucuruz sfărmit à 70 cr. fl. 49.—

3. Dela 70 familii câte o di de lucru eu palmele à 30 cr. fl. 21.—

4. Venitul dela umblarea cu crucea la „Boboteză” fl. 30.—

5. Venitele stolari dela betezuri, cununii și îngropăciuni, după calculul mediu a celor 5 ani din urmă . . . fl. 60.—

6. Folosirea unui pământ al bisericeii cu venit anual de fl. 30.—

Suma fl. 400.—

Reflectanții la acest au a și așterne petițiunile de concurs, instruite conform legilor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul de mai sus.

Mercurea, la 4 Iunie, 1889.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tracului Mercurei în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Ioan Droc,
ppresbiter.

Nr. 82

[143] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch în comuna bisericăscă gr. or. Grind-Cristur, protopresbiteratul Turdei, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt următoarele:

1. Folosirea casei parochiale și a grădinei fl. 6.—

2. Folosirea a două cimitere fl. 6.—

3. Folosirea porțiunii canonice de 8½ jugere comasate în una tablă, à 6 fl jugerul fl. 51.—

4. Dela 67 familii câte 1½ litră cucuruz sfărmit, sau 3 litre (merță nouă) cu ciucălu, litra à 60 cr. . . fl. 60.—

5. Dela 67 familii câte o di de lucru cu palma prelângă intertenția lucrătorului à 40 cr. fl. 26.80

6. Două drepturi de pășunit à 5 fl. fl. 10.—

7. Dela funcțiunile prețesci: botez, cununii, înmormântări, sântul maslu, sântirea apei, botezul Domnului, sântele Pasci, venitele stolari după calcul mediu și satorite în sinodul parochial din Maiu 1889 . . fl. 35.—

Tote acestea dau un venit anual în suma de . . fl. 194.80

Doritorii ce a ocupă acest post au a și înaintă, până la termenul mai sus indicat, concursele lor instruite conform prescrișelor regulamentului pentru întregirea parochiilor la oficiul protopresbiteral mai jos semnat per Gyères în Agărbiciu. Oficiul protopresbiteral gr. or. al tracului Turdei în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Agărbiciu, 26 Iuliu, 1889.

Petru Roșca,
ppresbiter.

Nr. 279.

[141] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de capelan lângă neputinciosul paroch Ni-

colau Stanciu din Feldiôra, protopresbiteratul Avrighului, prin această se descrie concurs, conform încheierărei Preaștăpăritului consistoriu archidieceșan dto 17 Ianuariu a. c, Nr. 6712 B. din 1888 cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Dotățiunea împreunată cu acest post este jumătate din întregul venit de 300 fl. 40 cr., al parochiei de clasa a treia Feldiôra.

Doritorii de a ocupă acest post au a și substerne cererile concursuali instruite conform dispozițiunii statutului organic și a regulamentului pentru parochii din 1878 la oficiul protopresbiteral gr. orient. al Avrighului (posta Avrigh, Felek) până la termenul sus indicat.

Avrigh, 10 Iuliu, 1889.

În conțelegere cu comitetul parochial. Oficiul protopresbiteral greco oriental al Avrighului.

Ioan Cădea,
protopop.

Nr. 308

[137] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlele române gr. or. din comunele mai jos însemnate se descrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

1. *Berivooi-mari*, cu salariu anual de 120 fl., cuartir și lemne de foc.

2. *Berivooi mici*, cu salariu anual de 120 fl., cuartir și lemne de foc.

3. *Breaza*, postul secundar cu salariu anual de 200 fl., cuartir liber și lemne de foc.

4. *Comana inferiôră*, cu salariu anual de 100 fl., și lemne de foc

5. *Comana superiôră*, cu salariu anual de 100 fl., cuartir liber și lemne de foc.

6. *Făgăraș*, cu salariu anual de 200 fl., cuartir liber și lemne de foc.

7. *Grid*, cu salariu anual de 120 fl., cuartir liber și lemne de foc.

8. *Herșeni*, cu salariu anual de 100 fl., cuartir liber și lemne de foc.

9. *Hurez*, cu salariu anual de 120 fl., cuartir și lemne de foc.

10. *Luța*, cu salariu anual de 120 fl., cuartir liber și lemne de foc.

11. *Ludișor*, cu salariu anual de 120 fl., cuartir liber și lemne de foc.

12. *Mândra*, cu salariu anual de 170 fl., cuartir și lemne de foc.

13. *Perșani*, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne de foc.

14. *Riușor*, cu salariu anual de 80 fl. și lemne de foc.

15. *Rucăr*, cu salariu anual de 120 fl. și lemne de foc.

16. *Sâmbăta sup. răs.*, cu salariu anual de 160 fl., cuartir liber și lemne de foc.

17. *Sâmbăta sup. apus.*, cu salariu anual de 125 fl., cuartir liber și lemne de foc.

18. *Șona*, cu salariu anual de 120 fl. și lemne de foc.

19. *Toderița*, cu salariu anual de 140 fl., cuartir liber și lemne de foc.

20. *Veneția superiôră*, cu salariu anual de 80 fl., și lemne de foc.

21. *Voivodeoi mari* împreunat cu *Voivodeii mici*, cu salariu anual de 150 fl., cuartir liber și lemne de foc.

Doritorii de a ocupă vreunul din aceste posturi au a și așterne suplicile lor instruite conform legilor în vigoare subscriseiului oficiu până la termenul sus indicat.

Făgăraș, 7 August, 1889.

Oficiul ppresbiteral gr. or. al Făgărașului.

Iuliu Dan, adm. ppresb.

[135]

1—3

CONCURS.

Pentru întregirea a patru posturi învățătoresci la șola capitală gr. or.

din Rășinari, protopopiatul Sibiului, se descrie concurs cu termenul până la 26 August a. c. st. v.

Emolumentele sunt:

Pentru fie-care învățătoriu salariul anual 350 fl. și 32 fl. ca relut de cuartir și lemne

Pe lângă datorințele provădute în lege, aleșii învățători vor fi deobligați a ține strana în fie care Duminecă și sârbătoare, precum și doi a ține șola de repetițiune, unul a conduce grădina școlară, și unul a conduce exercițiile gimnastice cu toți elevii.

Cererile concursuale, instruite conform legilor în vigoare, sunt a se adresa subsemnatului comitet parochial gr. or. din Rășinari.

În conțelegere cu oficiul protopresbiteral gr. or. al Sibiului.

Rășinari, în 7 August 1889 st. v.

Bucur Dancăș. Liviu Brote,
notariu.

Sibiui, 8 August, 1889.

Am vădut,

I. Hannia, adm. ppresb.

Nr. 435.

[144] 1—1

Anunțiu.

Paraschiva Teclu din Brașov prin sentința Venerabilului consistoriu archidieceșan dtdto 11 Iuliu anul curent Nr. 4003 B. fii totalmente despărțită de pribegitul ei bărbat George Mihail Baboie tot din Brașov, ceea-ce se aduce la cunoștință publică în sensul §-lui 124 din Regulamentul pentru procedură judecătorească în cauze matrimoniale.

Brașov, în 9 August, 1889.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Brașovului.

Ioan Petric,
protopop ca adm.

Nr. 69.

[139] 1—3

I. Publicare de licitațiune.

Se dă în arândă pământurile fondului gimnasiului român gr. or. din Brad aflatore pe teritoriul comunei Mihăleni (stațiune între Brad și Abrud) și anunit: *agrii în estensiune de 75 jugere, fâneațe 45 jugere, și pășune 18 jugere precum și localul de cărcimă pe anul 1889 cu dreptul 3 lunar de cărcimărit*, constatătoriu din 6 odăi și alte apartinente: *grădă, pivniță etc.*, — pe termenul din **1 Octobrie 1889**, pe 6 ani consecutivi, **până în 30 Septembrie 1895** cu prețul dela **1000 fl.** în sus, eventual separat pământurile dela **600 fl.**, ér localul de cărcimă dela **400 fl.** în sus.

Vadiul este de 5% pe carele fiitorul arândatore îl va întregi la 10%. Termenul de licitațiune e **8 Septembrie st. n. la 10 ore a. m.**

Oferte provădute cu vadiul normat se primesc înainte de începerea licitațiunii. Condițiunile speciale se pot vedé în cancelaria direcțiunii gimnasiale.

Presidiul comitetului gimasiului român gr. or. din Brad.

Brad, la 10 August, 1889.

Vasiliu Damian,
președinte.

Nr. 70.

[140] 1—3

II. Publicare de licitațiune.

Se dă în întreprindere pe calea licitațiunii ținândă la **12 Septembrie st. n.** clădirea pavilionului de gimnastică dela gimnasiul român gr. or. din Brad, pentru prețul dela **4462 fl. 19 cr.** în jos.

Vadiul este de 5% pe carele fiitorul întreprindătoriu îl va întregi la 10%. Oferte provădute cu vadiul normat se primesc înainte de începerea licitațiunii. Planul de edificare, preliminarul de spese precum și condițiunile speciale se pot vedé în cancelaria direcțiunii gimnasiale.

Lucrările pregătitoare se încep încă în tómnă anului curent și pavilionul are să fie gata până în **30 Iunie 1890.**

Presidiul comitetului gimnasiului român gr. or. din Brad.

Brad, la 10 August, 1889.

Vasiliu Damian,
președinte.

[138]

2—3

Copii de șolă

se primesc într-o casă privată bună în cuartir și alimentare.

Informațiuni se dau la proprietăreșă cășii, strada faurului Nr. 14.

Picături de stomach Mariazeller,

care lucră de minune în contra tuturor boalelor de stomach.



Neasemănat mai bune, ca ori cari altele, pentru lipsa de apetit, și slăbiciunea stomachului, respirație, vânturi, răgăeli aere, colică, catar de stomach, acereală, formarea de peatră, producerea de prea multă flegmă, galbinare, greață și vârsături, (vomări), durere de cap (în cazul când provine dela stomach), convulsiuni de stomach, constipațiune sau incuere, încălcarea

stomachului cu mâncări și beuturi, limbrici, splină, ficat, și hemoroidi. Pretul unei sticle dimpreună cu manducerea la întrebuintărea lor **40 cr.**, o sticlă duplă **70 cr.** [1907] 40—52

Espositul-Central prin farmacistul Carl Brady, Kremsier (Moravia).

Picături de stomach Mariazeller nu sunt un arcan. Părțile constitutive sunt arătate la fie care sticlă pe esplicarea la întrebuintărea lor. Veritabile se pot căpăta mai în toate farmaciile.

Aviz! Picături veritabile de stomach Mariazeller, se falsifică și imitează în multe părți. Ca semn al veritabilității, are să se ia totdeauna, embalgia cu care se învelesc sticla, și care e rosie și în partea de deasupra provădută cu marca fabricii, având pe lângă aceasta de a se mai observa, ca esplicarea la întrebuintărea lor, care se află la fie care sticlă să fie imprimată în tipografia lui H. Gusek în Kremsier.

Veritabile se pot căpăta: Sibiui, farmacia Wilh. Morscher, farmacia Karl Müller, farmacia August Teutsch, farmacia Karl Herzberg. — Hafej, farmacia Josef Csonka. — Szasz-Regen, farm. Emil Wermescher. — Orăștie, farmacia George Deak, farmacia Ios. Graffius, farmacia N. Vlad. — Avrigh, farmacia Kessler. — Sătulung, farmacia Gustav Iekelius. — Alba-Iulia, farmacia Iul. Fröhlich. — Mediaș, farmacia Schuster. — Sas-Sebeș, farmacia Ludwig Binder, farmacia I. C. Reinhard. — Aiud, farmacia Em. Kovács. — Petroșeni, farmacia G. Gerbert. — Mercurea, farmacia Chr. Fr. Schimert. — Făgăraș, farmacia Pildner, farmacia Hermann. — Cohalm (Köhalom), farmacia Eduard Melas. — Sătulung Hoszufulu), farmacia Gustav Jekelius.

Wien, im Stadtbezirke Wieden.

Hauptstrasse Nr. 7.

Hôtel „Goldenes Lamm“.

Conform listelor oficiose ale străinilor unul dintre cele mai căutate hoteluri.

Cel mai apropiat hotel de operă și Kärntnerring situat în părțile cele mai frumoșe, mai cercetate, și unde se află tot felul de lucruri mai interesante și mai demne de admirat.

Odaia dela 1 fl. în sus, și apartamente confortabile pentru familii.

Curățenie esemplară. — Preste 100 de odăi pentru străini.

Tarifele odăilor imprimare și afișate la fie-care odaie.

Restaurațiune bună, recunoscută.

Pe drumul stațiunii de sud și centrale a călei ferate de stat.

Trăsuri cu cai și omnibuse în toate direcțiunile Vienei, precum și pentru gară și alte localități în provincie.

[91] 11—14

J. Kührer,
proprietariu.

Nr. 374.

[128] 2—3

CONCURS.

Prin această se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraf Român” pentru următoarele stațiuni învățătorești devenite vacante în protopresbiteratul Brașovului I și adevă:

1. *Cernat*, cu salariu anual de 250 fl., solviți din repartitie dela popor.
2. *Turcheș*, cu salariu anual de 250 fl., solviți în 4 rate anticipative, cuartir natural în edificiul școlii, și 3 stângini lemne de încălzit.

Dela concurenții pentru ambele aceste posturi se recere, ca pe lângă recerintele prescise de legile scolastice să cunoscă și cântările spre a le pute propune pruncilor în școală. Învățătorii aleși vor fi datori a ține prelegeri și cu școală de repetițiune, fără altă remunerațiune. Concursele se vor adresa la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul sus indicat.

Brașov, în 29 Iuliu, 1889.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Brașovului I.

Ioan Petric,
prot. ca adm.

Nr. 380.

[126] 3—3

CONCURS.

În sensul veneratului ordin consistorial de sub Nr. 1327 B. a. c. se descrie concurs nou pentru ocuparea vacantei parochii de clasa III-a Călățele, din tractul protopresbiteral al Clușului, cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

1. Porțiunea canonică 40 jugere, arătoriu, fâneață, pășune și pădure à 3 fl. jugerul 120 fl.
2. Venitul stolar dela 140 familii 39 fl. 40 cr.
3. Dela 94 familii bir și clacă 89 fl. 30 cr.
4. Jertfa anuală 90 fl.
5. Venitul anual după sesia bisericeii din pădurea comunală antic. 15 fl.
6. Contribuțiunea erarială după sesia bis. solvită din partea epitropiei 18 fl.
7. Folosirea casei parochiale cu grădină și supraedificatele economice precum și alte prestațiuni sigure 30 fl.

Tote aceste venituri computeate după calculul mediu alor 5 ani din urmă, dau un venit sigur anual de 401 fl. 70 cr.

Doritorii de a ocupa acest post, sunt poftiți a-și așterne concursul instruit conform presciselor statutului organic și a regulamentului pentru parochii, în termenul sus menționat la subscrisul oficiu.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. Cluș, 6 Iuliu, 1889.

Tuliu Roșescu,
adm. protopresb.

Nr. 571—573.

[111] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătorești, în mai jos însemnatele comune din tractul protopresbiteral gr. or. al Sighișorei, — se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. *Daneș*, postul învățătoreș clasa I, împreună cu cantoratul, cu salariu anual: a) 50 fl., din cassa alodială, solvinți în pătrare anuale decursive; b) dela fie-care familie cu copii de școală o jumătate de ferdelă bucate în grăunț, măsura veche solvinde la 1 Ianuarie a fie-cărui an, cari dau suma totală cam 70 ferdele; c) un loc de cucuruz folosibil în tot anul computat cu 20 fl.; d) din cassa bisericeii pentru serviciul cantoral 10 fl., solvinți în patru rate anticipative.

Tote acestea emolumente dau suma de 150 fl., afară de cuartir și lemne. Concurenții să dovedească pe lângă calificațiunea prescisa, că au cunos-

cința sau a limbei maghiare sau germane.

2. *Bundorf*, cu salariu anual: a) în bani dela popor 120 fl.; b) în viptuale 30 fl., cu totul 150 fl., afară de cuartir și lemne.

3. *Hendorf*, cu salariu anual: a) în bani dela popor 80 fl.; b) folosirea de 5 jugere de pământ, între cari și cimiteriul bisericeii, parte arătoriu, parte fâneață, cu venit anual de 60 fl.; c) dreptul de a îngriși un rimătoriu la ghindă, — cari toate dau un venit anual de 150 fl., afară de cuartir și lemne de foc.

Reflectanții la vre-unul din aceste posturi, își vor așterne cererile concursuale instruite conform legilor în vigore la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul sus arătat.

Sighișoara, 20 Iuliu, 1889.

În conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Sighișorei.

Demetriu Moldovan,
adm. prot.

Nr. 439.

[113] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătorești în mod definitiv la școlile populare gr. or. din comunele mai jos însemnate se publică concurs cu termen până la 15 August anul curent și anume în:

- a) comuna *Măierău*, cu salariu anual de 100 fl., cuartir și lemne;
- b) comuna *Potoc*, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne de focărit.

Aceste salarii se plătesc din repartitiune în două rate semestrale.

- c) comuna *G. Hodac*, cu salariu anual de 200 fl., în patru rate egale din fundațiunea școlară, cuartir și lemnele trebuincioase de focărit.

Petenții vor avea a substerne suplicele concursuale, instruite cu documentele prescise în lege, subscrisului, la Idicel, p. u. M. Vécș.

Oficiul protopresbiteral gr. or. tractul Reghinului.

Idicel, 22 Iuliu, 1889.

În conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Galaction Șagău,
protopresbiter.

Nr. 418

[127] 2—3

CONCURS.

Devenind vacanta parochia de cl. III Bedeciu din protopresbiteratul Clușului, se descrie concurs pentru ocuparea acestei parochii cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

1. Porțiunea canonică 8 jug. arătoriu și 12 jug. fâneață, care aduc un venit anual fl. 101.70
2. Casa parochială cu grădina și supraedificatele economice fl. 60.—
3. Dela 180 familii venite stolar fl. 66.50
4. Dela 120 familii câte o merță mare de bucate à 1 fl. 20. cr. și câte o ți de lucru cu palma fl. 180.—
5. Alte venituri sigure de preste an fl. 12.—

precum și dreptul de pășunat la ori și câte vite va avea preotul, — cari venituri computeate după calculul mediu de 5 ani dau un venit sigur anual de 420 fl. 20 cr.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a-și așterne suplicele lor de concurs, instruite conform presciselor statutului organic și a regulamentului pentru parochii, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul suscris.

Cluș, 6 Iuliu, 1889.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Tuliu Roșescu,
adm. protopresb.

Nr. 270

[130] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătorești împreună cu cantorat în mai jos însemnatele comune din tractul protopresbiteral al Brașovului II, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. *Lisnău*, cu salariu de 134 fl., și adevă:

- a) dela popor 12 gălețe vechi cucuruz à 4 fl.; b) 7 cară lemne à 1 fl.; c) din fondul bucatelor 11 gălețe cucuruz; d) din didactrul școlii 10 fl.; e) din venitul stolar, afară de umblarea cu crucea la botezul Domnului 12 fl.; f) cuartir liber și grădină 10 fl.

2. *Apața*, cu salariu de 85 fl. și anume:

- a) dela popor 30 fl.; b) din alte isvóre 30 fl.; c) victuale în valoare 5 fl.; d) lemne de foc în valoare 10 fl.; e) cuartir liber în valoare 10 fl.

Băstelec, cu salariu de 218 fl. și anume:

- a) dela 80 familii à 25 litre cucuruz 80 fl.; b) dela 60 elevi didactrul à 1 fl. 50 cr. 90 fl.; c) dela 30 elevi, școală de repetiție 15 fl.; d) dela lemne în valoare de 5 fl.; e) dela cantorat în valoare de 20 fl.; f) dela un fâneață în valoare de 6 fl.; g) dela un cuartir liber 2 fl.

4. *Dobolii inferiori*, cu salariu de 300 fl. și anume:

- a) dela popor în valoare de 50 fl.; b) din alte isvóre în valoare de 20 fl.; c) victuale în valoare de 200 fl.; d) cuartir liber în valoare de 30 fl.

5. *Nou filia*, cu salariu de 65 fl., și anume:

- a) dela popor în valoare de 30 fl.; b) din alte isvóre în valoare de 25 fl.; c) cuartir liber în valoare de 10 fl.

Doritorii de a ocupa una din aceste stațiuni, au a-și așterne suplicele lor instruite conform legilor în vigore la subscrisul oficiu până la termenul sus indicat.

Brașov, în 8 August, 1889.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Brașovului II.

Ioan Petric,
protopresbiter.

Nr. 339.

[131] 2—3

CONCURS.

Spre ocuparea posturilor învățătorești la școlile populare gr. or. din comunele mai jos însemnate, aparținătoare protopresbiteratului Cohalmului, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare, și anume:

1. *Mateiaș*, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne.
2. *Bogata olteană*, cu salariu anual de 100 fl., cuartir și lemne.
3. *Fântâna*, cu salariu anual de 100 fl., cuartir și lemne, având totodată învățătorii a implini și serviciul de cantor în dumineci și sărbători, pentru care își primesc partea competentă din venit.

4. *Merchiaș*, cu salariu anual de 160 fl., cuartir și lemne, și dreptul la beneficiile comunale.

5. *Ticușul românesc*, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne.

6. *Cața*, postul de învățătoriu primariu, salariu anual 200 fl., cuartir și lemne. Învățătorii va instrui pe copii în cântările dela liturghia.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și așterne suplicele de concurs, instruite conform legilor în vigore, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul sus numit.

Cohalm, 31 Iuliu, 1889.

Oficiul protopresbiteral al Cohalmului în conțelegere cu respectivele comitete parochiale

N. D. Mircea,
protopop.

Nr. 195

[132] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătorești dela școlile confesionale gr.

or. din comunele mai jos însemnate ale protopresbiteratului gr. or. al Albei-Iuliei se descrie concurs în termen până la 31 August 1889.

1. Un post învățătoreș în parochia *Ighiel*, cu un salariu de 70 fl., din repartitiune și didactru, lemne suficiente și cuartir.

2. Un post învățătoreș în parochia *Tețna*, cu un salariu de 100 fl., din repartitiune și didactru, lemne suficiente și cuartir.

3. Un post învățătoreș în parochia *Cricău*, cu un salariu de 200 fl., din repartitiune și didactru. Concurenții au a se prezenta în vre-o sărbătoare ori Duminică la biserica gr. or. din Cricău spre a se produce în cântări.

4. Un post învățătoreș în parochia *Tîbru*, cu un salariu de 200 fl., din repartitiune și din fondul bisericii, lemne suficiente, cuartir, și lăfa se va plăti în 3 rate lunare.

5. Un post învățătoreș în parochia *Păcliaș*, cu un salariu de 120 fl., din repartitiune și didactru, lemne suficiente și cuartir.

Alba-Iulia, 7 August, 1889.

În conțelegere cu comitetele parochiale.
Alesandru Tordășan,
protopresbiter gr. or.

Nr. 47.

[133] 2—3

CONCURS.

La școală noastră confesională din comuna Șugag au devenit vacante două stațiuni învățătorești pentru a cărora întregire se descrie concurs cu termen până la 27 August st. v. 1889, când va fi și alegerea.

Emolumentele sunt:

1. Pentru fie-care învățătoriu salariu anual de câte 200 fl., cari se plătesc în rate lunare anticipative din cassa comunei.

2. Cortel liber și câte doi stângini de lemne de foc pentru un învățătoriu, celui mai calificat și folosința grădinei școlare.

Cei-ce cugetă a reflecta la numitele stațiuni au să-și înainteze petitiunile lor oficiului protopr. gr. or. în Sebeș în supra arătatul termen instruite conform legilor în vigore. Învățătorii cari se vor alege se deobligă să cânte în dumineci și sărbători în strană.

Șugag, în 30 Iuliu, 1889.

Comitetul parochial în conțelegere cu
I. Tipeiu,
prot.

Nr. 314.

[134] 2—3

CONCURS.

Devenind vacant postul învățătoreș pentru clasa a III-a dela școală poporală gr. or. din *Herman*, protopresbiteratul Brașovului II, pentru întregirea acestuia se descrie concurs cu termen de 20 zile dela prima publicare în „Telegraf Român.”

Emolumentele împreună cu acest post sunt 359 fl. anual și anume: 300 fl. din cassa alodială și 50 fl. din cassa bisericeii, solviți în rate treilunare decursive și cuartir grătit în edificiul școlii.

Dela concurenții să cere, ca pe lângă recerintele pretinse de legile în vigore, să documenteze, că cunosc bine cântările bisericesci, spre a pute tine strana Duminică și sărbătore, pentru care vor primi $\frac{1}{3}$ parte din venitele dela epatrafir, împărțit cu al II lea cântăreț; vor fi obligați a ține școală de repetițiune cu tinerimea dela 12—15 ani, fără altă remunerațiune.

Cei cu calificațiune superioară și cu ani de serviciu pe cariera învățătorească vor fi preferiți.

Cererile de concurs bine însemnate să vor adresa la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul de mai sus.

Brașov, în 1 August, 1889.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Brașovului II.
În conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Ioan Petric, protopresbiter.

Nr. 283

[129] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea parohiei de clasa III a Beclian, protopresbiteratul Făgărașului, se descrie prin această concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Venitul stolaru dela botezuri, înmormântări și cununii, computeate după calculul mediu al celor cinci ani din urmă fl. 85.—
2. Dela fie-care familie câte una și de lucru cu palma à 40 cr. fl. 80.—
3. Folosirea cimiterelor și porțiunei canonice fl. 45.—
4. Venitul dela umblarea cu crucea de două ori pe an fl. 60.—
5. Venitul dela sărbătorile paștilor, mărturisit și miruit fl. 80.—

Afară de acestea mai sunt venite nesistemisate însă sigure următoarele:

6. Venitul dela sălindare, liturgii, masle, osfestanii, precum și pomeni de preste an, computeate după calculul mediu al celor cinci ani din urmă fl. 120.—

Suma totală . . . fl. 470.—

Doritorii de a ocupa acest post, au a-și substerne suplicile lor instruite conform legilor în vigoare subscrisului oficiu protopresbiteral în termenul sus indicat.

Făgăras, 10 Iuliu, 1889.

Oficiul protopresbiteral al tractului Făgărașului în conțelegere cu comitetul parochial.

Iuliu Dan,
adm. prot.

Nr. 257.

[119] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a treia, *Porumbacul superior răsăriten*, protopresbiteratul Avrigului, prin această, pe baza soluțiunei Preavenerabilului consistoriu archidieceșan dto 6 Iunie anul curent Nr. 2170 B. se descrie a treia oră concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Venitele împreunate cu această parohie sunt:

1. Folosința porțiunei canonice, parte arătoriu, parte fenaș fl. 52.—
2. Dela 140 familii câte o și de lucru computeată în bani à 40 cr. fl. 56.—
3. Dela molitvele de preste an și dela sântele pasci fl. 18.—
4. Dela botezul Domnului în calcul mediu . . fl. 28.—
5. Stolele de botezuri, cununii, înmormântări și alte funcțiuni preoțesci — toate satorite în sinodul parochial estra-ordinariu din 29 Iunie 1888, dau un venit anual de fl. 146.—

Suma . fl. 300.—

Doritorii de a ocupa această parochie au a-și substerne cererile concursuali instruite conform statutului organic și a regulamentului pentru parochii din 1878, la oficiul protopresbiteral gr. or. al Avrigului (posta Avrig, Felek) până la termenul susindicat.

Avrig, 24 Iuliu, 1889.

În conțelegere cu comitetul parochial respectiv, — oficiul protopresbiteral gr. or. al Avrigului.

Ioan Cădea,
protopop.

Nr. 301

[118] 3—3

CONCURS.

În scopul instituirii de învățători în mod definitiv la școlile parochiale

din *Șura mare*, din *Roșia săsescă* și din *Mohu*, prin această se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în fôia archidieceșană „Telegraful Român.”

Emolumente.

În *Șura mare* 200 fl., în *Roșia* 170 fl., în *Mohu* 250 fl. în bani; — locuință naturală în edificiul școlii și lemne de foc trebuincioșe.

Dela fiitorii învățători, pe lângă cualificațiunea de lege prescrișă, se cere ca să fie bineversăți în cântările și ritualele bisericesci, având a ține strana în biserică Dumineca și sărbătorea.

Cererile concursuali se se adreseze la oficiul protopresbiteral subscris. Sibiu, 26 Iuliu, 1889.

Oficiul protopresbiteral al Sibiiului, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Ioan Hannia,
adm. protopresb.

Nr. 169.

[122] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci, din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Ungurașului, se descrie prin această concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare, și anume:

1. *Hida*, cu salariu anual de 50 fl. din repartițiune și 30 vici mari cucuruz cu grăunțele, 3 orgii de lemne, din cari e de a se încălzi și sala de învățământ, cuartir liber și folosirea grădinei școlii.

2. *Bodia*, cu salariu anual de 66 fl. 50 cr., 30 vici mari, cucuruz cu grăunțele, 3 orgii de lemne, din cari e de a se încălzi și sala de învățământ, cuartir liber în edificiul școlii și folosirea grădinei școlii.

3. *Dânc*, cu salariu anual de 30 fl., 46 vici mari cucuruz cu grăunțele, folosirea casei, grădinei și a locului cantoral în mărime de 1 juger 26 org.; 24 cr. dela mort mare, 12 cr. dela mort mic, a treia parte din venitul dela diua Botezului Domnului, și cuartir liber în edificiul școlii. Cu acest salariu e împreunat și postul cantoral.

4. *Doll*, cu salariu anual de 90 fl., 40 vici mari cucuruz cu grăunțele, 3 orgii de lemne, din cari vine de a se încălzi și sala de învățământ, cuartir în edificiul școlii și folosirea grădinei școlii.

5. *Slina* cu filia *Ciumărna*, cu salariu anual de 106 fl., 52 vici mari cucuruz cu grăunțele, 3 orgii de lemne, din cari e de a se încălzi și sala de învățământ, cuartir liber; la șola filială e de a se îngriji învățătorul și de un suplent.

6. *Tămaș*, cu salariu anual de 150 fl., cuartir liber în edificiul școlii.

7. *Unguraș*, cu salariu anual de 80 fl., 40 vici mari cucuruz cu grăunțele, 3 orgii de lemne, din cari e de a se încălzi și sala de învățământ, folosirea grădinei școlii în mărime de 1195 orgii, și cuartir în edificiul școlii.

8. *Romita*, cu salariu anual de 50 fl., 30 vici mari cucuruz cu grăunțele, 3 orgii de lemne, din cari e de a se încălzi și sala de învățământ, folosirea de 2 pământuri arătoare în mărime de 1 și jumătate juger, cuartir liber în edificiul școlii, și folosirea grădinei școlii în mărime de 400 orgii.

9. *Cubleșul român*, cu salariu anual 79 fl., un stângin de lemne și cuartir.

Doritorii de a concură la aceste posturi, au a-și așterne cererile de concurs la subscrisul instruite conform prescrișelor din vigoare.

Fizes-Sânpetru, 30 Iuliu, 1889.

Pavel Roșca,
adm. prot.

Nr. 245.

[123] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci în comunele bisericesci gr.

or. mai jos însemnate în protopresbiteratul Abrudului se descrie concurs, în conțelegere cu comitetele parochiale, cu termenul de 31 August a. c. st. v.

1. *Bucium-Sat*, un post de învățătoriu cu un salariu de 150 fl., din fondul scolar și repartițiune, cuartir și lemne de foc.

2. *Bucium-Isbita*, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl., din repartițiune, cuartir și lemne pentru încălzit.

3. *Corna*, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl., din repartițiune, cuartir și lemne pentru încălzit.

4. *Galăț*, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl., din fondul scolar și din repartițiune și lemne de foc și cuartir.

5. *Presaca*, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl. din fondul scolar și repartițiune cuartir și material pentru încălzit.

6. *Sohar*, un post de învățătoriu cu salariu de 150 fl. din repartițiune, cuartir și material pentru încălzit.

7. *Trêmpoale*, un post de învățătoriu cu 200 fl. din repartițiune, cuartir și lemne pentru încălzit.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi se și substernă rugărilor concursuale provădate cu documentele cerute de legile scolare din vigoare până la termenul convenit la Oficiul protopresbiteral al Abrudului.

Abrud, 30 Iuliu, 1889.

Romul Furdul,
protopresbiter adm.

Nr. 311

[124] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale gr. or. române din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul gr. or. al Avrigului se scrie concurs cu termen până la 26 August a. c. st. v.

1. *Avrig*, două posturi de învățători cu salariul anual de câte 200 fl.

2. *Viștea superioară*, postul de învățătoriu cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne pentru foc.

3. *Ucea inferioară*, postul de învățătoriu cu salariul anual de 110 fl., cuartir și lemne pentru foc.

4. *Feldiș*, postul de învățătoriu cu salariul anual de 105 fl., dela fie-care copil umblătoriu la șola câte 4 copuri de bucate și câte doi colaci, unul la crăciun și altul la pasci, cuartir și lemne pentru foc.

5. *Glâmboca*, postul de învățătoriu cu salariul anual de 80 fl., cuartir și lemne pentru foc.

Doritorii de a ocupa vre unul din aceste posturi se și substernă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiteral gr. or. al Avrigului (posta Avrig, Felek) până la termenul susindicat.

Avrig, 30 Iuliu, 1889.

În conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Avrigului.

Ioan Cădea,
protopop

Nr. 260.

[120] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci vacante dela școlile române gr. or. în parochiile gr. or. mai jos însemnate din protopresbiteratul gr. or. al Cămpenilor, se descrie concurs cu termen până la 31 August a. c. st. v.

- În *Neagra de jos*, un post de învățătoriu cu un salariu de 200 fl., solvit în rate trei lunare din repartițiune, cuartir și lemne de încălzit.

2. În *Ponorel*, un post de învățătoriu cu un salariu de 200 fl., solvit în pătrare de an din repartițiune, cuartir și lemne de încălzit.

3. În *Lăpuș*, un post de învățătoriu cu un salariu de 200 fl., solvit

în pătrare de an din repartițiune și lemne de încălzit.

4. În *Sohodol*, un post de învățătoriu cu un salariu de 150 fl. solvit în pătrare de an din repartițiune, cuartir mobilat și lemne de foc.

5. În *Poiana, Peleş și Lăzăscu*, în fie-care câte un post de învățătoriu cu câte un salariu de 150 fl., solvit în pătrare de an prin repartițiune și lemne de foc.

6. În *Certegea și Valea verde*, în fie-care câte un post de învățătoriu cu câte un salariu de 100 fl., solvit în pătrare de an din repartițiune, cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au se și trimite cererile concursuale întregite cu documentele de lipsă și cerute de legile scolare din vigoare până la termenul pus. Oficiul protopresbiteral gr. or. al Cămpenilor.

Cămpeni, 26 Iuliu, 1889.

Romul Furdul,
protopresbiter.

Nr. 248.

[125] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III-a Mihăești cu filia Făgetel, în protopresbiteratul Dobrei, se descrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

1. Casa parochială, curte și grădină, venit anual fl. 30.—
2. 19 jugere pământ arătoriu și fenaș fl. 100.—
3. Venitul stolaru . . . fl. 44.50
4. Naturalii a două măsuri cucuruz cu coceni dela un număr de casă, prețul de mijloc à 60 cr. fl. 150.—
5. Polosirea cimiterelor fl. 25.—
6. Slujirea ss. Pasci . . fl. 15.50
7. La umblarea cu crucea fl. 13.50

Suma totală . fl. 376.50

Doritorii de a ocupa acest post au a-și substerne suplicile lor de concurs, instruite conform statutului organic și a regulamentului pentru parochii la subscrisul oficiu până la termenul sus indicat.

Dobra, la 21 Iuliu, 1889.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Dobrei, în conțelegere cu comitetul parochial.

Romul de Crainic,
protopresbiter.

Nr. 571—573.

[111] 3—3

CONCURS.

Prin această se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare, pentru următoarele stațiuni învățătoresci vacante, din protopresbiteratul gr. or. al Sighișorei.

1. *Feleag*, postul învățătoresc împreunat cu cantoralul, cu salariu anual a) 120 fl. dela popor prin repartare, b) pentru cantoral dela 15 familii câte 1½ ferdelă bucate cu grăunțul măsura veche, și c) cam 15 fl. accidentii cantonale, cu totul 150 fl. prelângă cuartir și lemne necesari de foc.

2. *Zoltan*, cu salariu anual de 150 fl. dela popor, prelângă cuartir și lemne necesari de foc.

3. *Mucundorf*, cu salariu anual de 150 fl. dela popor, prelângă cuartir și lemne necesari de foc.

Reflectanții la vre-una din acestea stațiuni, își vor așterne cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiteral în termenul sus arătat, — având reflectanții la stațiunea învățătorescă primă, a se presenta mai înainte în biserică, spre a și arăta desteritatea în cântările rituali și tipic.

Sighișora, 25 Iuliu 1889.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Sighișorei, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Demetriu Moldovan,
administrator prot.